COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º        , DE 2021.

(Do Sr. Otoni de Paula)

Requer a realização de audiência pública
remota com a finalidade de debater sobre
a saúde física e emocional  dos policiais
em  decorrência  da  pandemia  do  novo
Coronavirus.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos dos art.  24, 32 e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

remota com a finalidade de debater sobre a saúde física e emocional de policiais em

decorrência da pandemia do novo Coronavirus.

Por  conseguinte,  solicito  que  sejam  convidados  os  seguintes

palestrantes:

1 – José Ricardo Soares da Silva
   Comandante da Guarda Municipal do Rio de Janeiro

2 – Dr. Alex De Freitas Alves – Psicanalista

3 – Dr. Roger Ancillotti – Médico e Diretor da Policlínica da Polícia
      Civil do Rio de Janeiro

4 – Representante da Policia Militar do Rio de Janeiro

5 – Representante do Corpo de Bombeiro do Rio de Janeiro

*C
D2

17
48

68
89

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217486889900

RE
Q

 n
.3

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
11

:4
2

- C
SP

CC
O

JUSTIFICATIVA

A  pesada  carga  legal  atribuída  aos  agentes  de  segurança  pública

acarretam  desgastes  físicos  e  emocionais,  em  graus  variados,  a  todos

indistintamente. Estresse laboral que pode evoluir para distúrbios do sono, distúrbios

psicossomáticos, depressão, ansiedade, dentre outros agravantes.

 “Estresse  em  policiais  é  muito  comum  e  pode  causar  consequências

extremamente negativas. Sendo uma das profissões mais desgastantes de todas, as pessoas

que trabalham nessa área costumam ser frequentemente afetadas emocionalmente de maneira

muito  impactante e,  se  os  problemas não forem cuidados devidamente,  eles  podem gerar

inúmeros prejuízos para sua vida profissional, pessoal e social”. (Vide Link abaixo)

https://blog.psicologiaviva.com.br/estresse-em-policiais/

A partir do início de 2020 a pandemia do novo Coronavirus adicionou à

rotina policial as normas sociais excepcionais para o enfrentamento da Covid-19 e,

nesse contexto, procedimentos para evitar a própria contaminação.  Realidade que

expôs  os  policiais  aos  perigos  da  contaminação  que,  por  sinal,  vem  vitimando

grande número de tropas. O número de policiais mortos com Covid-19 é mais que o

dobro dos que foram assassinados nas ruas em 2020, conforme pode ser visto no

link abaixo.

 https://g1.globo.com/monitor-da-violencia/noticia/2021/04/23/numero-

de-policiais-mortos-com-covid-19-e-mais-que-o-dobro-do-de-assassinados-nas-ruas-

em-2020.ghtml

É meritório que analisemos com abrangência essa nova realidade por

que passam os policiais,  adquirindo o conhecimento de causa que nos guie em

ações legislativas e terapêuticas que se fizerem necessárias.

Considerando  o  exposto  e  dada  a  relevância  da  audiência  pública

nesta  proposta,  conto  com o  voto  favorável  dos  nobres  pares  desta  importante

Comissão.

*C
D2

17
48

68
89

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217486889900

RE
Q

 n
.3

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
11

:4
2

- C
SP

CC
O

https://g1.globo.com/monitor-da-violencia/noticia/2021/04/23/numero-de-policiais-mortos-com-covid-19-e-mais-que-o-dobro-do-de-assassinados-nas-ruas-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/monitor-da-violencia/noticia/2021/04/23/numero-de-policiais-mortos-com-covid-19-e-mais-que-o-dobro-do-de-assassinados-nas-ruas-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/monitor-da-violencia/noticia/2021/04/23/numero-de-policiais-mortos-com-covid-19-e-mais-que-o-dobro-do-de-assassinados-nas-ruas-em-2020.ghtml

Atenciosamente,

Sala da Comissão, em          de        de 2021.

Deputado OTONI DE PAULA – PSC/RJ

*C
D2

17
48

68
89

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217486889900

RE
Q

 n
.3

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
11

:4
2

- C
SP

CC
O